Ebu Abdiilah (Ebu Muhammed) Said
b. Cübeyr b. Hişam ei-Esed!

(ö . 94/713 [?])

Hadis ve tefsir konusundaki

L
rivayetleriyle bilinen tabii.

_j

Tercih edilen görüşe göre 45 (665) yılın
da Mekke'de doğdu. Babası ile annesi Üm
mü Dehma hakkında bilgi yoktur. Kaynak
lar onu, Kureyş kabilesinin Esed b. H uzey
me koluna bağlı Valibe b. Haris oğulları

nın azatlısı Ha beş asıllı siyah! bir kişi ola
rak tanıtır. Bu sebeple Esedl ve Valibl, ha
yatının en verimli dönemini Kufe'de ge
çirdiği için Kufi nisbeleriyle anılmaktadır.

İbn Abbas, hayatının son
larına doğru Kufe'den bazı kimseler gelip
kendisine soru sorduklarında aralarında
Said b. Cübeyr varken Mekke'ye gelmele
rinin gereksiz olduğunu söyler ve insan
ları ona yönlendirirdi. Said, İbn Abbas'tan
sonra en çok Abdullah b. Ömer'den fay
dalandı, özellikle fıkıh konusundaki biriki
mini ondan elde etti. 68 (687) yılında İbn
Abbas'ın, 73 (692) yılında İbn Ömer'in ve
fatına kadar onlarla görüşmeyi sürdürdü.

Bu arada Kufe'de bir ders halkası oluştura
rak öğretim faaliyetine başladı, fetva ver
di ve devlet idaresinde görev aldı.

Said b. Cübeyr, Em evi Valisi Haccac b.
Yusuf ile birkaç defa karşılaştı. İlki Abdul
lah b. Abbas'ın Mekke'deki ders halkasın
da talebelik döneminde gerçekleşti ve yö
netime karşı gelmemesi konusunda uya
rıldı. İkinci karşılaşmaları, Haccac'ın Hicaz
valiliğine t~ini ve Abdullah b. Zübeyr'in
Mekke'de muhasara edilmesi (71/690) es
nasında oldu. Muhasaradan sonra halk
tan Abdülmelik b. Mervan adına biatı alan
Haccac o sırada Mekke'ye gelen Said'den
de zorla biat aldı. Said, 75 (694) yılında
Irak valisi olarak Kufe'ye gelen Haccac
ile üçüncü defa karşılaştı. öncekilerin ak
sine bu defa Sald'e karşı olumlu davra
nan Haccac, onu Kufe kadılığına tayin etti
(Ahmed b. Hanbel, ı, 56) ve imarnet göre
vini de ona verdi. Ancak gerek kadılık ge
rekse imamlık görevleri o güne kadar me
valiye verilmediğinden Emevl taraftarları
buna karşı çıktı.

İbnü'I-Eş
'as, Sicistan'da bazı yerleri ele geçirdikten
sonra kış mevsiminin gelmesi sebebiyle,
ayrıca bölgeyi tanımak ve haraç toplamak
düşüncesiyle harekatı durdurmaya karar
verince fetihlerin devam etmesini isteyen
Haccac ile aralarında ihtilaf çıktı ve İbnü'I
Eş'as ordu kumandanlığından aziedildL Bu
nun üzerine İbnü'I-Eş'as isyan etti. Said b.
Cübeyr de onun yanında yer aldı ve Hac
cac'a karşı yapılan Deyrülcemacim savaşı
na katıldı (82/701). Savaş bozgunla sonuç
lanıp İbnü'I-Eş'as'ın ordusu dağılınca Said
kaçtı ve Haccac'dan yaklaşık on iki sene

gizlendi. Bu dönemde önce İsfahan taraf
larına gitti, oradan lrak'a geçerek Sünbü
lan köyünde bir müddet kaldı; yakalana
cağını anlayınca Azerbaycan'a geçti ve da
ha sonra umre için gittiği Mekke'ye yer
leşti (Taber!, TarTI]u'I-ümem, IV, 23-24; Ze
heb!, Te?kiretü 'l-f:ıuff8+, I, 76-77)

Va
sıt'ta Haccac'a teslim edilmeden önce ken
disine kaçma fırsatı verilmesine rağmen
bunu kabul etmedi. Kaynaklarda Said b.
Cübeyr'in Haccac ile karşılaştığında onun
la uzun uzun konuştuğu (Mizz!, X, 368-

375). Haccac'ın sert tavrından etkilenme
diği , sorulan bütün sorulara cevap verdi
ği, 94 (713) veya 95 (714) yılında öldürül-

düğü belirtilmektedir. Said'in Vasıt'taki kab
ri Haccac'ın ölümünden sonra halkın ziya
retgahı olmuş, 1053 (1643) yılında kabri
nin üzerine bir türbe inşa edilmiş. 1900'
de buraya bir cami yapılmış, 1961 'de in
şasına başlanan büyük cami 1968'de ta
mamlanmıştır.

Hadis münekkitleri tarafından sika, alim,
abid ve zahid bir kişi olarak tanıtılan Said
b.

Mervan, Said b. Cübeyr'den bir Kur'an
tefsiri yazmasını istemiş, o da bu alanda
ilk düzenli tefsir olan eserini kaleme ala
rak halifeye göndermiştir. Eser daha son
ra Ata b. Dinar tarafından rivayet edilmiş
tir (İbn EbG Hatim, VI, 332; İbn Hacer, VII,

ı 79) Haccac ile mücadeleye giriştiği ta
rihten (80/699) önce yazıldığı anlaşılan bu
tefsirdeki rivayetler Abd b. Humeyd, Mu
hammed b. Cerlr et-Taberl, İbnü'I-Mün
zir en-NisabGrl, İbn EbG Hatim, Ebü'I-Fi
da İbn Keslr ve SüyGtl gibi rivayet müfes
sirleri tarafından nakledilmiştir. Said b.

SAID b. EBÜ SAID
(~~1~~)

Ebu Sa'd Said b .. Ebi Said Keys@m
ei-Leysi el-Makbürl

(ö. 125/743)

L
Medineli tabii, muhaddis.

_j

Babası muhadramundan kabul edilen
Medineli bir tabii ve muhaddistir (DİA, X,
224). Babasından ve Hz. Aişe, Ebu Hürey
re, Sa'd b. Ebu Vakkas, ümmü Seleme, Ab
dullah b. Ömer, Ebu Said ei-Hudrl, Enes
b. Malik, Cabir b. Abdullah, Muaviye b.
Ebu Süfyan gibi sahabilerden hadis riva
yet etti.

İbn Hacer de Said'in
Hz. Aişe ve Ümmü Selerne'den naklettiği
rivayetlerin mürsel olduğunu kaydetmek-

tedir (Tal).rfbü't-Teh?fb, s. 236) Suriye'de
murabıt olarak bulunduğu ve Beyrut'ta
hadis rivayet ettiği kaydedilen Said b. Ebu
Said 125 (743) yılında Medine'de vefat et
ti. Bazı kaynaklarda ölüm tarihi 117 (735),
123 ve 126 (744) olarak da zikredilmiştir.